

Số: 38 /BC-BCH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 18 tháng 11 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn tháng 11/2020; phương hướng chỉ đạo tháng 12/2020**

#### **1. Tóm tắt tình hình thiên tai**

- Tình hình thời tiết nguy hiểm: Từ ngày 01/11/2020 đến nay, liên tục xuất hiện 04 cơn bão (bão số 10, số 11, số 12, số 13) trên biển Đông. Khu vực tỉnh Kiên Giang không bị ảnh hưởng trực tiếp của bão và ATNĐ, nhưng do ảnh hưởng bồi hoàn lưu bão, nên một số địa phương trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa lớn, kèm theo dông, lốc.

- Tình hình nguồn nước: Đến ngày 16/11/2020, mực nước đầu nguồn trên sông Hậu tại Châu Đốc ở mức 2,59m, cao hơn cùng kỳ năm 2019 là 0,87m. Mực nước cao nhất các trạm nội đồng trong tỉnh khu vực vùng Tứ giác Long Xuyên ở cao hơn cùng kỳ 2019 từ 0,28÷0,40m; các trạm vùng Tây sông Hậu ở mức cao hơn cùng kỳ năm 2019 từ 0,16÷0,23m.

#### **2. Tình hình thiệt hại**

Trong tháng 11/2020, thiên tai đã làm sập 08 căn nhà (Gò Quao 01, An Biên 03, An Minh 03, Vĩnh Thuận 01); tốc mái 04 căn nhà (An Minh 03, Vĩnh Thuận 01); Ước giá trị thiệt hại về vật chất là 200 triệu đồng.

Tính từ đầu năm 2020 đến nay, thiên tai làm đã làm **03 người** chết do sét đánh (Giang Thành 01, Tân Hiệp 01, An Minh 01); **03 người** bị thương (An Minh 02, Vĩnh Thuận 01); **9.253 căn nhà** bị ngập nước (Gò Quao 1.640, An Biên 4.344, Vĩnh Thuận 1.026, U Minh Thượng 2.168, Kiên Hải 01, Phú Quốc 74); sập **221 căn nhà** (Giang Thành 11, Hà Tiên 03, Kiên Lương 05, Hòn Đất 28, Rạch Giá 01, Tân Hiệp 05, Châu Thành 19, Giồng Riềng 12, Gò Quao 14, An Biên 34, An Minh 39, Vĩnh Thuận 24, U Minh Thượng 15, Kiên Hải 03, Phú Quốc 08); tốc mái **520 căn nhà** (Giang Thành 18, Hà Tiên 01, Kiên Lương 34, Hòn Đất 54, Rạch Giá 06, Tân Hiệp 23, Châu Thành 16, Giồng Riềng 22, Gò Quao 31, An Biên 45, An Minh 104, Vĩnh Thuận 55, U Minh Thượng 41, Kiên Hải 19, Phú Quốc 51); **03 căn nhà** ở Phú Quốc bị hư hỏng nền móng do sạt lở bờ biển. Ngoài ra, còn thiệt hại nhiều tài sản khác của Nhà nước và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất (nhà bị ngập, nhà sập, nhà bị tốc mái) là 13,52 tỷ đồng. Các thiệt hại khác như lúa, hoa mùa, lộ GTNT,... các địa phương đang rà soát, đánh giá mức độ và giá trị thiệt hại.

#### **3. Kết quả chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn**

### **3.1. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy tỉnh**

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Chuẩn bị tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra công tác PCTT&TKCN của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT tại tỉnh Kiên Giang.

+ Triển khai một số biện pháp cấp bách để chủ động ứng phó thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 01/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Chủ động ứng phó với triều cường trên địa bàn tỉnh Kiên Giang do ảnh hưởng hoàn lưu cơn bão số 9 (Molave).

+ Hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện An Biên, An Minh, Hòn Đất, Kiên Hải, Giang Thành, Tân Hiệp, Kiên Lương, với tổng số tiền 409.500.000đ cho 86 căn nhà sập, 88 tốc mái và 01 người chết; mua máy vi tính phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN trên địa bàn huyện Kiên Hải, tổng kinh phí 86.500.000đ. Kinh phí từ nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành:

+ Kế hoạch số 62/KH-SNNPTNT ngày 26/10/2020 về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11/9/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

+ Kế hoạch số 64/KH-SNNPTNT ngày 04/11/2020 về thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô 2020-2021 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động ứng phó với bão trên biển Đông (cơn bão số 12).

- Tham gia Đoàn công tác UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT khảo sát tình hình thiệt hại thiên tai do ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 6, số 7 trên địa bàn huyện U Minh Thượng và An Minh.

- Tổ chức trực ban Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh.

### **3.2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn của các ngành, địa phương**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp cùng các địa phương kiểm tra tình hình sản xuất vụ Mùa, Đông Xuân 2020-2021; chỉ đạo việc duy tu,

sửa chữa các cống ngăn mặn ven biển để đảm bảo việc vận hành trong mùa mưa, lũ.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo nâng cao năng lực về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cho đội ngũ cán bộ; tăng cường tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống, ứng phó với thiên tai; duy trì lực lượng, phương tiện trực sẵn sàng cơ động khi có tình huống xảy ra.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị duy trì nghiêm các chế độ trực; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn khi hoạt động trên biển; đảm bảo tốt thông tin kịp thời tình hình thời tiết cho các phương tiện hoạt động trên biển tìm nơi tránh trú an toàn khi có bão, áp thấp nhiệt đới xảy ra.

- Đài Thông tin Duyên hải Kiên Giang thực hiện tốt nhiệm vụ trực canh và thông tin an toàn hàng hải.

- Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và Phòng thủ dân sự thành phố Rạch Giá phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức chặt tĩa cây xanh trên các vỉa hè để đảm bảo an toàn trong mùa mưa, bão.

#### **4. Một số nội dung cần tập trung chỉ đạo trong thời gian tới**

Hiện nay, tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn diễn biến phức tạp, khó lường. Do vậy, Ban Chỉ huy tỉnh đề nghị các cấp, các ngành và địa phương tập trung một số công việc sau:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp cùng các địa phương kiểm tra tình hình sản xuất vụ Mùa, Đông Xuân 2020-2021. Chỉ đạo việc duy tu, sửa chữa các cống ngăn mặn ven biển để đảm bảo việc vận hành công phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Phối hợp cùng Bộ đội Biên phòng, các cơ quan chức năng kiểm tra trang thiết bị bắt buộc đối với các phương tiện khai thác thủy sản trên biển. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các địa phương rà soát, thống kê, xác định thiệt hại do thiên tai và trình tự hỗ trợ theo quy định.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh rà soát phương án phối hợp, huy động và điều động lực lượng, phương tiện của các ngành và địa phương tham gia tìm kiếm, cứu nạn. Phối hợp với các địa phương, ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát các điều kiện an toàn cần thiết của các phương tiện tàu, thuyền trước khi rời bến. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để thông báo cho người dân và chủ các phương tiện biết để chủ động phòng tránh.

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn và Phòng thủ dân sự các huyện, thành phố:

+ Kiểm tra, rà soát, triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn theo phương châm “bón tại chỗ” để chủ động ứng phó, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra.

+ Tăng cường kiểm tra, thực hiện tía cành, mé nhánh, chống lại các cây bị nghiêng, hoặc đốn hạ các cây có nguy cơ ngã đổ, các bảng quảng cáo không an toàn ở các khu vực thành phố, trung tâm huyện, xã, các khu vực đông dân cư.

+ Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, diễn biến thời tiết; khi có tình huống thiên tai xảy ra để chỉ đạo ứng phó kịp thời.

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm, cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh:

+ Tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh nhằm tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh thông báo cho các ngành, các địa phương và nhân dân chủ động trong sản xuất.

+ Tổ chức trực ban Văn phòng Ban Chỉ huy tỉnh theo quy định.

Trước tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn còn diễn biến phức tạp. Đề nghị các Sở, ngành, địa phương cần tăng cường tuyên truyền để mọi người dân có ý thức chủ động phòng, chống tự bảo vệ mình, xem công tác PCTT&TKCN là một trong những nhiệm vụ quan trọng thường xuyên. Trước mắt tập trung thực hiện tốt yêu cầu trọng tâm một số nội dung chỉ đạo nêu trên của Ban Chỉ huy tỉnh. / *Chúc*

**Nơi nhận:**

- BCĐ.Trung ương về PCTT;
- UBQG UP sự cố thiên tai và TKCN;
- Tổng cục Phòng, chống thiên tai;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- TT.Tỉnh ủy; TT.UBND tỉnh;
- TV BCH.PCTT, TKCN và PTDS tỉnh;
- BCH.PCTT, TKCN và PTDS các huyện, TP;
- Lưu: VP, CCTL.hmtam.

**KT.TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ NN&PTNT  
Nguyễn Văn Dũng**